
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 19.12.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.389/2014 

privind aprobarea depunerii proiectului „Asistenţă educaţională şi educaţie remedială cu 

programe „Şcoală după Şcoală” şi educaţie de tip „A doua Şansă” pentru prevenirea şi 

corectarea abandonului şcolar la elevi şi diversificarea serviciilor pentru părinţi/tutori în zone 

foste industrializate şi în mediul rural. EDU_2R” de către Municipiul Baia Mare 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 16 DECEMBRIE 2014 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

519/2014; 

• Raportul de specialitate nr.11885/2014 promovat de Serviciul Public Asistenţa Socială, 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea depunerii 

proiectului „Asistenţă educaţională şi educaţie remedială cu programe „Şcoală după 

Şcoală” şi educaţie de tip „A doua Şansă” pentru prevenirea şi corectarea abandonului 

şcolar la elevi şi diversificarea serviciilor pentru părinţi/tutori în zone foste industrializa te 

şi în mediul rural. EDU_2R” de către Municipiul Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 58 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Strategiei fiscal-bugetare pentru perioada 2014-2016; 

• Programului Naţional de Reformă 2014; 

• art. 28 alin (3),  art. 35, alin. (2) art. 54 alin. (1), art. 112 alin. (3) lit. c), lit. j), si lit. q),  art. 

119 alin. (1), din Legea nr. 292/2011 privind  asistenţa socială; 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/03.06.2009 privind gestionarea financiară a 

instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu 

modificări şi completări ulterioare; 

• Hotărârii de Guvern nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonantei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea 

financiara a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul 

convergenţa, cu modificări şi completări; 

• Ghidului solicitantului POS DRU condiţii generale şi condiţ ii specifice cererii de propuneri 

de proiecte de tip strategic nr. 181 „Prevenirea şi corectarea fenomenului de părăsire 

timpurie a Şcolii”, AP 2, DMI 2.2. 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

•  art. 10, art. 36, alin. (2), lit. d) şi e), alin. (6) lit. a) pct. 2, alin. 7 lit. a), 39 alin.(2), art. 45 

şi art. 115, alin (1), lit. (b) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei pub lice locale, 

republicată, cu modificări şi completări ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 19.12.2014  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă depunerea de către Municipiul Baia Mare a proiectului „Asistenţă educaţională 

şi educaţie remedială cu programe „Şcoală după Şcoală” şi educaţie de tip „A doua 

Şansă” pentru prevenirea şi corectarea abandonului şcolar la elevi şi diversificarea 

serviciilor pentru părinţi/tutori în zone foste industrializate şi în mediul rural. EDU_2R” de 

către Municipiul Baia Mare. 

 

Art. 2 Se aprobă proiectul Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului prevăzut la 

art.1 al prezentei, cuprins în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se aprobă contribuţia financiară a Municipiului Baia Mare la realizarea proiectului în 

valoare de 34.346,34 lei, reprezentând 2% din valoarea proiectului, sumă cu care se va 

rectifica bugetul municipiului, respectiv bugetul Serviciului Public Asistenţă Socială.  

 

Art. 4 Se mandatează primarul Municipiului Baia Mare pentru semnarea acordului de 

parteneriat, a contractului de finanţare şi a tuturor documentelor proiectului; 

 

Art. 5 Se aprobă delegarea către Serviciul Public Asistenţă Socială a responsabilităţilor 

Municipiului Baia Mare din cadrul proiectului; 

 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Public  Asistenţă Socială. 

 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Serviciul Public Asistenţă Socială 

• Biroul Elaborare Documente , Arhivă 

 

 

 

 

 

Câmpan Mihaela                                                                Contrasemnat                                          

Preşedinte de şedinţă                                                         Todoran Aurica   

                                                                                           Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 19.12.2014  

 

  

 

 


